[bookmark: _GoBack]07.11.2023г. № 64
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БАХТАЙ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ОТ 01.12.2022 Г. № 64 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «БЕЗОПАСНОСТЬ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАХТАЙ»

В целях реализации ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
постановлением администрации МО «Бахтай» от 15.05.2020 г. №32 «Об утверждении Положения  о порядке принятия решений о разработке муниципальных  программ, их формирования, реализации и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Бахтай»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	Внести в постановление администрации муниципального образования «Бахтай» от 01.12.2022г. № 64 «Об утверждении муниципальной программы «Безопасность жизнедеятельности на территории муниципального образования «Бахтай»  следующие изменения и дополнения:
- Паспорт программы изложить в новой редакции (Приложение 1);
- Раздел 3. Перечень программных мероприятий  изложить в новой редакции (Приложение2);
- Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения программы изложить в новой редакции (Приложение 3);
2. Опубликовать данное постановление в печатном средстве массовой информации «Бахтайский вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» на страничке муниципального образования «Бахтай» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу муниципального образования «Бахтай» А.А. Халтаева

Глава муниципального образования  «Бахтай»
А.А. Халтаев

Приложение 1

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Безопасность жизнедеятельности на территории муниципального образования «Бахтай»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Безопасность жизнедеятельности на территории муниципального образования «Бахтай»

	Основание для разработки программы
	- Бюджетный кодекс Российской Федерации ;
- Федеральный закон от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
- Постановление администрации МО «Бахтай» от 15.05.2020 г. №32 «Об утверждении Положения  о порядке принятия решений о разработке муниципальных  программ, их формирования, реализации и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Бахтай»,

	Муниципальный заказчик
	Администрация муниципального образования «Бахтай»

	Разработчик Программы
	 Администрация муниципального образования «Бахтай»

	Цели и задачи Программы
	Цель: Совершенствование и обеспечение мер безопасности и жизнедеятельности населения на территории муниципального образования «Бахтай»

	Задачи:
1. Создание резерва (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;
2. Совершенствование системы оповещения населения по сигналам гражданской обороны и при возникновении  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
3. Обеспечение условий для укрепления пожарной безопасности и сокращения материальных потерь от пожаров

	Сроки и этапы реализации Программы
	2023-2025 годы
Программа реализуется в 1 (один) этап

	Перечень основных  мероприятийв Программы
	- приобретение материальных ресурсов, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- приобретение оборудования для установки системы оповещения населения по сигналам гражданской обороны и в чрезвычайных ситуациях;
- приобретение противопожарного оборудования;
- создание противопожарных полос для защиты населенных пунктов (опашка);

	Исполнители программы
	Администрация муниципального образования «Бахтай»

	Объём и источники финансирования
	ВСЕГО: 1592,7 тыс.руб руб., в том числе:
2023 г. – местный бюджет 7,5 тыс.руб
2024 г. – местный бюджет 91,0 тыс.руб
2025 г. – 1494,2 тыс.руб, в том числе областной бюджет - 1459,5 тыс.руб., местный бюджет 34,7 тыс.руб

	Целевые индикаторы, показатели
	- увеличение доли материальных ресурсов, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- уменьшение потерь населения при чрезвычайных ситуациях;
- сокращение затрат на ликвидацию чрезвычайных ситуаций;
- снижение рисков и смягчение возможных последствий чрезвычайных ситуаций или их ликвидация для населения;
- снижение количества пожаров;

	Ожидаемые результаты       реализации  Программы
	 Предполагается, что по завершении реализации Программы все целевые показатели программы будут достигнуты.

	Организации контроля за исполнением Программы
	Администрация муниципального образования «Бахтай»

Приложение 2
Раздел 3. Перечень программных мероприятий
Перечень мероприятий муниципального образования «Бахтай»
Таблица 1.

	Наименование
	Объем финансирования по годам, тыс. руб.

	Итого
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1. Приобретение  материальных ресурсов, предназначенных для ликвидации ЧС

	1.1. Приобретение вещевого имущества
	86,0
	-
	86,0
	-

	В том числе: областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	             местный бюджет
	86,0
	-
	86,0
	-

	1.2.Приобретение медицинского имущества и медикаментов
	4,5
	4,5
	-
	-

	В том числе: областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	             местный бюджет
	4,5
	4,5
	-
	-

	Итого:
	90,5
	4,5
	86,0
	-

	В том числе: областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	             местный бюджет
	90,5
	4,5
	86,0
	-

	2. Приобретение оборудования для установки системы оповещения населения по сигналам гражданской обороны и в чрезвычайных ситуациях

	2.1.Приобретение и установка системы оповещения населения с. Бахтай
	496,4
	-
	-
	496,4

	В том числе: областной бюджет
	486,5 *
	-
	-
	486,5 *

	             местный бюджет
	9,9
	-
	-
	9,9

	2.2.Приобретение и установка системы оповещения населения д. Жлобина
	496,4
	-
	-
	496,4

	В том числе: областной бюджет
	486,5 *
	-
	-
	486,5 *

	             местный бюджет
	9,9
	-
	-
	9,9

	2.3.Приобретение и установка системы оповещения населения д. Ундер-Хуан
	496,4
	-
	-
	496,4

	В том числе: областной бюджет
	486,5 *
	-
	-
	486,5 *

	             местный бюджет
	9,9
	-
	-
	9,9

	Итого:
	1489,2
	-
	-
	1489,2

	В том числе: областной бюджет
	1459,5 *
	-
	-
	1459,5*

	             местный бюджет
	29,7
	-
	-
	29,7

	3. Сохранение населенных пунктов, подверженных угрозе возникновения лесных пожаров

	3.1. Создание противопожарных полос в с.бахтай, д. Жлобина, д. Ундер-Хуан (опашка)
	13,0
	3,0
	5,0
	5,0

	В том числе: областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	             местный бюджет
	13,0
	3,0
	5,0
	5,0

	Всего:
	1592,7
	7,5
	91,0
	1494,2

	В том числе: областной бюджет
	1459,5*

	-
	1459,5*

	             местный бюджет
	133,2
	7,5
	91,0
	34,7

* - сумму предполагается получить из бюджета Иркутской области

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы
Система финансового обеспечения реализации мероприятий программы основывается на принципах и нормах действующего законодательства.
Для реализации мероприятий Программы планируется привлечь финансовые средства областного и местного бюджетов.
Общий объем финансирования программы из средств местного бюджета для реализации мероприятий муниципальной программы составляет: 133,2 тыс. руб., в том числе по годам: 2023 г.- 7,5 тыс.руб., 2024 г. – 91,0 тыс.руб., 2025 г.- 34,7 тыс.руб.

В 2025 году планируется получение субсидии в сумме 1459,5 тыс. руб.;
Объемы финансирования муниципальной программы определяются ежегодно для реализации конкретных мероприятий. Расходуемые средства на осуществление муниципальной программы уточняются исходя из возможностей бюджетного финансирования, поступления средств в экономический фонд и выделения собственных средств.